
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2021-97938360-APN-DCP#CONICET - APROBACIÓN DE PROYECTOS PUE - 
CONVOCATORIA 2022

 

VISTO el Expediente EX-2021-97938360-APN-DCP#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que en el citado Expediente se tramita lo referido a los resultados de los Proyectos de Investigación de Unidades 
Ejecutoras - PUE, correspondientes a la Convocatoria 2022.

Que en el marco de la mencionada Convocatoria se llamó a la presentación de Ideas Proyecto, como paso previo a 
la presentación de los Proyectos de Investigación de Unidades Ejecutoras.

Que por Resolución RESOL-2022-1741-APN-DIR#CONICET de fecha 11 de octubre de 2022 se seleccionaron 
las Ideas Proyecto para participar de la segunda etapa.

Que se ha procedido con las evaluaciones de las presentaciones efectuadas, de acuerdo con las pautas 
establecidas.

Que el Directorio en su reunión del 5 de julio de 2023, aprobó los Proyectos de Unidades Ejecutoras – PUE 2022 
que fueron recomendados como Satisfactorios por las Comisiones Ad-Hoc de Ciencias Agrarias y de las 
Ingenierías y de los Materiales, de Ciencias Biológicas y de la Salud, de Ciencias Exactas y Naturales y de 
Ciencias Sociales y Humanidades.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos Nº 
1661/96, 310/07, 371/19, 730/19, 681/20, 4/22, 333/22, 134/23 y 166/23 y las Resoluciones de Directorio Nº 
RESOL-2021-1257-APN-DIR#CONICET, RESOL-2022-304-APN-DIR#CONICET Y RESOL-2023-125-APN-
DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL



CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los Proyectos de Investigación de Unidades Ejecutoras - PUE Convocatoria 2022 
que figuran en el Anexo IF-2023-79099527-APN-DCP#CONICET a la presente Resolución, correspondiente a 
las Grandes Áreas: Ciencias Agrarias de las Ingenierías y Materiales; Ciencias Biológicas y de la Salud; Ciencias 
Exactas y Naturales y Ciencias Sociales y Humanidades.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese a las Gerencias de Desarrollo Científico y Tecnológico, de 
Administración, de Recursos Humanos, a la Unidad de Auditoría Interna y a los interesados a los efectos 
pertinentes. Cumplido, archívese.

 

 





GRAN 
AREA Nº DE PUE


DIRECTOR DE 
LA U.E.


RESP. CIENT. 
TECNICO U.E. Denominación del Proyecto EVALUACIÓN PJE.


MONTO 
TOTAL 


BECAS 
DOCT. 


VÁLIDAS


BECAS 
DOCT. NO 
VÁLIDAS


BECAS 
POSTDOC
VÁLIDAS


BECAS 
POSTDOC


NO 
VÁLIDAS


CPA PROF. 
VÁLIDOS


CPA 
PROF. NO 
VÁLIDOS


CPA TÉC. 
VÁLIDOS


CPA TÉC. 
NO 


VÁLIDOS


AGRARIAS 22920220100004CO
PORPORATTO, 
CARINA


MONTENEGR
O, MARIANA IMITAB


Desarrollo de estrategias innovadoras 
en la producción primaria e 
industrialización de la leche para 
obtener productos lácteos funcionales 
de alta calidad y valor agregado de 
manera sustentable y eficiente SATISFACTORIO 19,00 6.000.000 1 0 1 1 1 1 0 0


AGRARIAS 22920220100015CO
VAUDAGNA, 
SERGIO RAMÓN


Dra Gabriela 
Grigioni ICYTESAS


Intervenciones tecnológicas y 
aprovechamiento de subproductos que 
contribuyan a la seguridad alimentaria y 
la sostenibilidad del sistema alimentario. SATISFACTORIO 18,00 6.000.000 3 0 1 0 2 0 0 0


AGRARIAS 22920220100005CO


FEDELE 
ABATIDAGA, 
JAVIER


FEDELE, 
JAVIER CURDIUR


REGISTROS TERRITORIALES. Hacia 
la construcción de una red documental 
de la región metropolitana de Rosario SATISFACTORIO 16,00 6.000.000 1 1 0 0 0 1 0 0


AGRARIAS 22920220100020CO


PAOLASSO, 
PABLO 
CRISTIAN


FERRARI, 
MÓNICA INTEPH


Continuidades y transformaciones en el 
NOA. La construcción histórica de 
territorios desiguales SATISFACTORIO 15,50 6.000.000 1 1 1 1 1 1 0 0


AGRARIAS 22920220100011CO
QUIROZ, 
FACUNDO JOSÉ


SAINZ ROZAS, 
HERNÁN


IPADS-
BALCARCE


Desarrollo de tecnologías e 
implementación de estrategias de 
manejo sustentable de los sistemas 
productivos del sudeste bonaerense SATISFACTORIO 14,30 6.000.000 3 1 0 0 1 1 0 0


AGRARIAS 22920220100001CO


SAN JUAN, 
GUSTAVO 
ALBERTO


MARTINI, 
IRENE IIPAC


CONSTRUCCIÓN DE 
CONOCIMIENTOS Y ARGUMENTOS 
DE POLÍTICAS ALTERNATIVAS 
ORIENTADAS AL MEJORAMIENTO 
DEL HABITAT Y AL 
FORTALECIMIENTO DEL 
DESARROLLO LOCAL Y REGIONAL, 
EN EL CONTEXTO ACTUAL. Caso de 
aplicación: Región del Gran La Plata 
(RGLP) SATISFACTORIO 14,11 5.940.000 2 2 0 0 1 1 0 0


AGRARIAS 22920220100007CO
OKULIK, NORA 
BEATRIZ


SEREMETA, 
KATIA INIPTA


Revalorización de subproductos y 
residuos derivados de actividades 
productivas del Chaco SATISFACTORIO 14,10 6.000.000 2 1 1 0 1 0 0 1


AGRARIAS 22920220100014CO


GARIBALDI, 
LUCAS 
ALEJANDRO


AMOROSO, 
MARIANO M. IRNAD


Bases científicas para la transición 
agroecológica en Patagonia Norte. SATISFACTORIO 14,00 5.970.191 1 1 0 0 1 0 0 1


BIOLÓGICAS 22920220100008CO
LAMAS, DIEGO 
GERMÁN


HERMIDA, 
ELIDA 
BEATRÍZ ITECA


Soluciones innovadoras a afecciones 
respiratorias, sistémicas y/o de la piel SATISFACTORIO 18,00 6.000.000 2 0 2 0 1 1 0 0


PERFILES CARGOS CPA







GRAN 
AREA Nº DE PUE


DIRECTOR DE 
LA U.E.


RESP. CIENT. 
TECNICO U.E. Denominación del Proyecto EVALUACIÓN PJE.


MONTO 
TOTAL 


BECAS 
DOCT. 


VÁLIDAS


BECAS 
DOCT. NO 
VÁLIDAS


BECAS 
POSTDOC
VÁLIDAS


BECAS 
POSTDOC


NO 
VÁLIDAS


CPA PROF. 
VÁLIDOS


CPA 
PROF. NO 
VÁLIDOS


CPA TÉC. 
VÁLIDOS


CPA TÉC. 
NO 


VÁLIDOS


BIOLÓGICAS 22920220100017CO


VILLAR 
EZCURRA, 
JORGE LUIS


TOMÁS, 
MARÍA 
ANDREA IDICAL


Desarrollo y evaluación de herramientas 
que optimicen la competitividad y 
sostenibilidad el proceso de 
intensificación de la cadena láctea SATISFACTORIO 15,00 6.000.000 4 0 0 0 2 0 0 0


EXACTAS 22920220100002CO
WUILLOUD, 
RODOLFO G.


WUILLOUD, 
RODOLFO ICB


Desarrollo de nanotecnologías 
sustentables para la remoción de 
contaminantes y recuperación de 
sustancias de interés para la salud, la 
industria y el ambiente SATISFACTORIO 19,50 6.000.000 4 0 0 0 2 0 0 0


EXACTAS 22920220100018CO


ARIAS, MARTA 
EUGENIA


PATRICIA 
ALEJANDRA 
DIEZ CREAS


Diagnóstico del estado de 
contaminación por plástico en los 
cultivos nogaleros de la provincia de 
Catamarca. SATISFACTORIO 19,00 6.000.000 3 0 1 0 0 0 2 0


SOCIALES 22920220100012CO
PIERELLA, 
LILIANA BEATRIZ


MERCEDES X. 
HUG CINTRA


ACÚSTICA EN RECINTOS 
EDUCATIVOS: INVESTIGACIÓN Y 
TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA Y 
SOCIAL SATISFACTORIO 20,00 6.000.000 2 0 2 0 2 0 0 0


SOCIALES 22920220100010CO


FERRARI, 
MARCELA 
PATRICIA


MIKKELSEN, 
CLAUDIA INHUS


Territorio, patrimonio, actores e 
identidades sociales. El sudeste 
bonaerense en clave multi y 
transdisciplinar. SATISFACTORIO 18,00 6.000.000 4 0 0 0 1 0 1 0


SOCIALES 22920220100021CO
SZIR, SANDRA 
MARCELA


CAROLINA 
VANEGAS 
CARRASCO CIAP


Soportes del patrimonio visual. 
Dimensiones históricas, simbólicas, 
materiales y epistemológicas de 
archivos y colecciones SATISFACTORIO 17,90 6.000.000 3 0 1 0 2 0 0 0


SOCIALES 22920220100009CO


LOSADA, 
LEANDRO 
AGUSTÍN


LOSADA, 
LEANDRO IIP


La política argentina y las 
transformaciones de la democracia 
contemporánea. Representación, 
Estado y derechos humanos en el orden 
local y global SATISFACTORIO 17,00 6.000.000 1 0 2 0 1 1 0 0


SOCIALES 22920220100016CO
YUNI, JOSÉ 
ALBERTO


QUESADA, 
MARCOS IRES


Territorios y territorialidades en 
Catamarca en clave interdisciplinaria: 
dinámicas sociohistóricas, tensiones, 
transformaciones y conflictos. SATISFACTORIO 16,50 6.000.000 1 0 3 0 2 0 0 0


SOCIALES 22920220100003CO
GONZALO, 
ADRIANA NOEMI


DAVIES, 
CARINA


IHUCSO-
LITORAL


Procesos de institucionalización de los 
estudios humanísticos, sociales y 
culturales en Santa Fe y su región: 
archivos y patrimonio (1919-2021) SATISFACTORIO 16,00 6.000.000 2 0 2 0 0 0 1 0







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO PUE APROBADOS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Lunes 10 de Julio de 2023

				2023-07-10T12:46:13-0300





		reparticion_0: Dirección de Convenios y Proyectos
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

		Numero_2: IF-2023-79099527-APN-DCP#CONICET

		Numero_1: IF-2023-79099527-APN-DCP#CONICET

		cargo_0: Directora

		numero_documento: IF-2023-79099527-APN-DCP#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Patricia del Valle Maccagno

				2023-07-10T12:46:13-0300









	fecha: Martes 25 de Julio de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-1169-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-07-25T12:38:15-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Ana Maria Franchi
	cargo_0: Presidenta
	reparticion_0: Directorio del CONICET
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2023-07-25T12:38:21-0300




